

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(3rd Year, 6th Semester)

PHILOSOPHY

[G. Ryle: The Concept of Mind]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Answer any *two* from the following.

যেকোনও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

1. What is category mistake? Discuss after Ryle the problems that arise in the 'official doctrine' due to category mistake. Do you find Ryle's account acceptable? 2+6+2=10
- ১। প্রকারগত ভ্রান্তি কী? এই ভ্রান্তির ফলে 'স্বীকৃত তত্ত্বে' কী ধরনের সমস্যা হয় তা রাইলকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। তুমি কি রাইলের ব্যাখ্যা গ্রহণযোগ্য বলে মনে কর? ২+৬+২=১০
2. How does Ryle show that knowing that is not necessary for knowing how? Discuss Ryle's view critically. What does Ryle bring home by explaining knowing how as a disposition? Discuss critically.
- ২। রাইল কীভাবে দেখান যে দক্ষতামূলক জ্ঞানের জন্য বাচনিক জ্ঞান আবশ্যিক নয়? রাইলের মত সবিচার আলোচনা কর। দক্ষতামূলক জ্ঞানকে প্রবণতা রূপে ব্যাখ্যা করায় রাইলের কী লাভ হয়? সবিচার আলোচনা কর।

[2]

3. Discuss critically any two arguments advanced by Ryle against the admission of will. How does Ryle explain the distinction between voluntary action and involuntary action even without admitting will? Do you find Ryle's explanation acceptable? Discuss. 4+2+2=10

৩। প্রযত্ন স্বীকারের বিরুদ্ধে রাইলের দেওয়া যে কোনও দুটি যুক্তি সবিচার আলোচনা কর। প্রযত্ন স্বীকার না করেও রাইল কীভাবে ঐচ্ছিক ও অনৈচ্ছিক ক্রিয়ার মধ্যে পার্থক্য ব্যাখ্যা করেন? তুমি কি রাইলের ব্যাখ্যা গ্রহণযোগ্য মনে কর? আলোচনা কর। ৪+২+২=১০

4. Discuss critically Ryle's objections against the admission of introspection as a method of acquiring knowledge about one's own mental states. How, according to Ryle, do we know our own mental states? Discuss with your own observations. 6+4=10

৪। নিজের মানসিক অবস্থাকে জানার পদ্ধতি রূপে অন্তর্দর্শনকে স্বীকারের বিরুদ্ধে রাইলের আপত্তিগুলি সবিচার আলোচনা কর। আমরা কীভাবে নিজেদের মানসিক অবস্থাকে জানি—সে বিষয়ে রাইলের কী মত? তোমার মন্তব্য সহ আলোচনা কর। ৬+৪=১০

Answer any *two* questions (each within 200 words)

যেকোনও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও (প্রতিটি অনধিক ২০০ শব্দে)

5. How does Ryle distinguish between habit and skill? Why is this distinction important for Ryle? 3+2=5

[3]

৫। রাইল কীভাবে অভ্যাস ও দক্ষতার মধ্যে পার্থক্য করেন? এই পার্থক্য রাইলের কাছে গুরুত্বপূর্ণ কেন? ৩+২=৫

6. Why does the intellectualist legend emphasize on accepting knowing that as a necessary condition of knowing how? Discuss after Ryle. 5

৬। Intellectualist legend কেন বাচনিক জ্ঞানকে দক্ষতামূলক জ্ঞানের আবশ্যিক শর্তরূপে স্বীকার করার ওপর জোর দেয়? রাইলকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৫

7. How does Ryle explain the possibility of the knowledge of other minds? Discuss critically. 5

৭। রাইল কীভাবে অন্যের মন সংক্রান্ত জ্ঞানের সম্ভাবনা ব্যাখ্যা করেন? সবিচার আলোচনা কর। ৫

8. Briefly discuss Ryle's account of the 'systematic elusiveness of 'I'. 5

৮। 'systematic elusiveness of 'I' — সম্পর্কে রাইলের ব্যাখ্যা সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫